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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na kyselinu listovou a její přínos pro lidskou výţivu. Popisu-

je charakteristiku kyseliny listové, její význam ve výţivě, zdravotní důsledky deficitu ky-

seliny listové a její výskyt v potravinách. Další část práce je věnována fortifikaci výrobků

kyselinou listovou a průzkumu trhu. V poslední části jsou popsány doplňky stravy, jejich

charakteristika a sortiment výrobků dostupných na českém trhu.

Klíčová slova: kyselina listová, výţiva, fortifikace

ABSTRACT

The Bachelor’s thesis is focused on folic acid and its benefit for human nutrition. It descri-

bes the characteristics of folic acid, its importance in nutrition, the health consequences of

folic acid deficiency and its occurrence in the foods. Another chapter is devoted to pro-

ducts with folic acid fortification and market research. The last section describes the sup-

plements, their characteristics and assortment of products available on the Czech market.

Keyword: folic acid, nutrition, fortification
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ÚVOD

Vitaminy jsou důleţitou skupinou biologicky významných látek pro ţivot člověka. Jsou to

exogenní esenciální biokatalyzátory nezbytné pro ţivot organismu, které si však organis-

mus nedokáţe sám syntetizovat a musí být přijímány potravou. Vykonávají v organismu

několik funkcí. Hrají významnou úlohu jako prekurzory různých enzymů (vitaminy skupi-

ny B), jiné se uplatňují v oxidačně redukčních systémech (vitamin C) apod. [1]

Těsné sepětí lidského zdraví s výţivou je zřejmé jiţ z její samotné definice: výţivu obvyk-

le pokládáme za způsob, jímţ potraviny ovlivňují zdraví člověka. Ve stejném duchu je

moţno definovat výţivovou (nutriční) hodnotu potravin jako ukazatel, lépe řečeno celý

soubor ukazatelů, který vyjadřuje, do jaké míry je daná potravina vzhledem k obsahu jed-

notlivých ţivin schopna podporovat lidské zdraví. [2]

Vztah výţivy a zdraví je ovšem nutno zasadit do ještě širšího rámce. Výsledný zdravotní

stav člověka totiţ ovlivňují na jedné straně genetické dispozice, na druhé straně celkový

ţivotní styl, k jehoţ nejvýznamnějším sloţkám patří právě výţiva. [2]

Do skupiny vitaminů patří kyselina listová. V předkládané práci je uvedena charakteristika

kyseliny listové a je rozebrán její význam ve výţivě. Shromaţďuje informace o fortifikaci

potravin tímto vitaminem včetně doplňků stravy, které mohou být dobrým zdrojem při

nedostatečném příjmu tohoto vitaminu při současném způsobu stravování, především u

fertilních ţen, osob ohroţených srdečními chorobami, seniorům, aj.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VITAMINY

Vitaminy jsou organické nízkomolekulární sloučeniny syntetizované výhradně autotrofní-

mi organismy. Heterotrofní organismy je syntetizují jen ve velmi omezené míře (např. člo-

věk syntetizuje niacin z tryptofanu) a získávají je jako exogenní látky především potravou

a některé z nich prostřednictvím střevní (intestinální) mikroflóry. Vitaminy jsou v určitém

minimálním mnoţství nezbytné pro látkovou přeměnu a regulaci metabolismu člověka.

Nejsou zdrojem energie ani stavebním materiálem, ale vesměs mají funkci jako součást

katalyzátorů biochemických reakcí i kdyţ zastávají řadu dalších funkcí. Funkce jednotli-

vých vitaminů v buněčném metabolismu je závislá na jejich chemickém sloţení. [3,4]

Mezi jednotlivými vitaminy neexistují po stránce chemické ţádné strukturální vztahy,

podle nichţ by mohly být klasifikovány. Důleţitým rozlišovacím znakem vitaminů je je-

jich rozpustnost, podle níţ je lze rozdělit na vitaminy rozpustné v tucích (lipofilní) a na

vitaminy rozpustné ve vodě (hydrofilní). Pro jejich označení se pouţívají buď písmena

abecedy, přičemţ vitaminy s podobnými fyziologickými účinky jsou dále rozlišeny čísel-

nými indexy, nebo názvy odvozené od chemického sloţení.

Mezi vitaminy rozpustné v tucích patří:

 vitamin A (retinol) a jeho provitaminy (karotenoidy)

 vitaminy D (kalciferoly)

 vitaminy E (tokoferoly a tokotrienoly)

 vitaminy K (fylochinony, farnochinony)

Mezi vitaminy rozpustné ve vodě se řadí:

 skupina vitaminů B – komplexu:

 vitamin B1 (thiamin)

 vitamin B2 (riboflavin)

 vitamin B6 (pyridoxin)

 vitamin B12 (kyanokobalamin)

 kyselina listová (folacin)

 kyselina nikotinová a její amid

 kyselina pantothenová

 biotin

 vitamin C (kyselina L-askorbová a kyselina L-dehydroaskorbová) [5]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

Ve vodě rozpustné vitaminy nejsou zpravidla v organismu skladovány vůbec nebo jen

omezeně a jejich přebytek je vylučován močí. Lipofilní vitaminy jsou skladovány hlavně

v játrech. Rezervní kapacita, definována jako doba, po kterou je potřeba vitaminu kryta

rezervami organismu, je nejdelší pro korinoidy (3-5 let) a vitamin A (1-2 roky). U folacinu

je rezervní kapacita 3-4 měsíce, u vitaminu K a C, riboflavinu, pyridoxinu a niacinu 2-6

týdnů a u thiaminu 4-10 dní. [3]

Nedostatečný příjem vitaminů v potravě se v organizmu projeví různými poruchami,

v lehčích případech hovoříme o hypovitaminózách, těţší formy se nazývají avitaminózy.

Dlouhodobý extrémní nedostatek vitaminů můţe mít i fatální následky. Avitaminózy ne-

vznikají pouze jako následek nedostatečného obsahu příslušného vitaminu v potravě, ale

mohou se na nich podílet i jiné faktory, například špatná resorpce vitaminu v zaţívacím

traktu, vliv některých fyziologických změn v organismu, přítomnost antivitaminů a v ně-

kterých případech i zvýšená potřeba vitaminů při zvýšené fyzické nebo psychické zátěţi.

[5]

Hypervitaminosa způsobená nadměrným příjmem lipofilních vitaminů skupiny A a D rov-

něţ vyvolává poruchy biochemických procesů a můţe vést k těţkým onemocněním. [3]

V potravinách se vitaminy vyskytují v proměnném mnoţství zpravidla od µg.kg
-1

po stov-

ky aţ tisíce mg.kg
-1

podle druhu vitaminu, druhu potraviny a způsobu jejího zpracování.

Vyskytují se jednak volné, jednak ve vázaných formách, obvykle vázané na bílkoviny nebo

sacharidy. Fyziologickou aktivitu zpravidla vykazuje více látek. Např. aktivitu vitaminu A

má asi 50 přirozeně se vyskytujících sloučenin, aktivitu vitaminu C vykazují 2 základní

sloučeniny. [3]

Racionální strava s vyváţeným příjmem základních nutrietů, minerálů i vitaminů je tedy

důleţitým předpokladem udrţení a zlepšení aktuálního zdravotního stavu jednotlivce i celé

populace. Pro kaţdý vitamin existuje optimální denní dávka. [5,6] V tabulce 1 jsou uvede-

ny doporučené denní dávky dle vyhlášky č. 225/2008 Sb.

Obsah vitaminů v potravinách ovlivňuje kromě genetických předpokladů daného organis-

mu mnoho dalších faktorů. U potravin ţivočišného původu závisí obsah vitaminů hlavně

na způsobu skladování a zpracování suroviny. U potravin rostlinného původu je významný

zejména stupeň zralosti, klimatické podmínky během růstu, především mnoţství sráţek,

hnojení, posklizňové skladování a zpracování. [3]
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Ke sníţení jejich obsahu můţe vést uţ pouhé čištění či jiné mechanické opracování (vita-

min C). K dalším ztrátám můţe dojít vyluhováním. Necháme-li potraviny delší dobu ve

vodě, potom se do ní vyluhují všechny látky ve vodě rozpustné a těch není právě málo.

Obsah biostimulátorů můţe nepříznivě ovlivnit i tepelná úprava (vitamin C, vitamin K,

kyselina listová). Dalším nepříznivým faktorem je záření, zejména ultrafialové paprsky.

V praxi to znamená, ţe ke ztrátám dochází uţ působením denního světla (vitamin A, vita-

miny B2, B6, B12, kyselina pantothenová, kyselina listová, vitamin C, vitamin E, kyselina

lipoová, apod.). Pro zamezení ztrát je nutno dbát i na správné uloţení a skladování potra-


[…]


leznatý (odpovídá 14 mg ţeleza), vápník D-pantotenát (6 mg kyseliny pantothenové), ky-

selina listová 200 µg, kyanokobalamin 1 µg. Výrobce: Magister Doskar, Rakousko.
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Femibion 800

Doplněk stravy určený pro ţeny plánující těhotenství a pro těhotné ţeny.

Sloţení jedné tablety je kyselina listová 400 µg, metafolin (L-metylfolát) 400 µg, vitamin

B1 1,2 mg, Vitamin B2 1,6 mg, vitamin B6 1,9 mg, vitamin B12 3,5 mg, biotin 60 mg, nia-

cin 15 mg, vitamin C 110 mg, vitamin E 13 mg.

Femibion 400

Jedna tableta obsahuje kyselinu listovou 200 µg, L-metylfolát 208 µg, vitamin C 110 mg,

niacin 15 mg, vitamin E 13 mg, kyselina pantothenová 6 mg, vitamin B6 1,9 mg, vitamin

B2 1,6 mg, vitamin B1 1,2 mg, biotin 60 µg a vitamin B12 3,5 µg.

Výrobce: Merck spol. s r.o., Německo.

Gummy + vitaminové ţelé s vitaminy

Gummy+ vitaminové ţelé je kompletní doplněk stravy. Obsahuje celé spektrum vitaminů –

A, D3, E, C, B3, B12, kyselinu listovou a biotin. Napomáhá povzbuzovat a regulovat meta-

bolismus, podporuje obranyschopnost organismu a jeho odolnost vůči fyzické i psychické

zátěţi. Výrobce: The candy plus sweet factory, s.r.o., Rohatec, Česká republika.

CEM – M Ţenšen

Multivitaminy s minerály pro podporu duševní činnosti a dodání energie. Ţenšen zabraňuje

vyčerpanosti a sniţuje dopady stresu na organismus. Zlepšuje koncentraci, paměť a dušev-

ní výkonnost. Sloţení jedné tablety je ţenšen 65 mg, biotin 30 µg, β-karoten 300 µg, kyse-

lina listová 400 µg, vitamin K 25 µg, vitamin E 30 mg, vitamin D 10 µg, vitamin C 90

mg, vitamin B12 6 µg, vitamin B1 2 mg, vitamin B2 2 mg, vitamin B6 2 mg, vitamin A 800

µg, kyselina pantothenová 10 mg, niacin 20 mg. Výrobce: Walmark, a.s., Česká republika.
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ZÁVĚR

Vitaminy jsou nezbytnou součástí výţivy člověka, pomáhají bojovat proti nemocem, posi-

lují imunitní systém a pomáhají překonávat únavu a stres. Je to skupina látek rozdílných

chemických vlastností a funkcí v lidském organismu. Jejich nedostatek v přijímané potravě

se v organismu projevuje různými poruchami.

Kyselina listová je jedním ze skupiny vitaminů rozpustných ve vodě. Je to látka, která má

v těle člověka nezastupitelnou úlohu v řadě biochemických procesů. Její nedostatek ve

výţivě se projevuje změnami v syntéze DNA, megaloblastickou anémií, rozštěpem páteře

u novorozenců; můţe také vést k rozvoji kardiovaskulárních chorob a rakoviny. Proto je

velmi důleţitý dostatečný denní příjem kyseliny listové, hlavně pro ţeny, které chtějí otě-

hotnět nebo jiţ jsou těhotné.

V poslední době je věnována pozornost právě příjmu kyseliny listové. Její zřejmý nedosta-

tek ve stravě je celosvětový problém, který je z velké části způsoben stylem stravování

populace. Trendem posledních let jsou zařízení typu Fast food, které vedou k jednotvárné-

mu a nedostatečnému příjmu kvalitních a nutričně plnohodnotných potravin. Týká se pře-

devším nevyváţeného příjmu, kde převaţují potraviny bohaté na tuky a sacharidy, avšak

postrádají vlákninu a dostatečný příjem ovoce a zeleniny. Tato strava má za následek obe-

zitu a s ní spojené onemocnění jako jsou kardiovaskulární choroby, hypertense, diabetes

mellitus a rakovina.

Obohacováním výrobků můţeme předcházet nedostatku kyseliny listové. Cílovou skupi-

nou jsou zejména ţeny, osoby vyššího věku ohroţené různými nemocemi a s častým defi-

citem vitaminů. Povinné obohacování potravin bylo jiţ zavedeno v USA, Kanadě a Chile.

Předmětem výzkumných programů je analýza rizik a výhod fortifikace potravin. Výsledky

se shodují na prospěšnosti (sníţení vad neurální trubice novorozence), avšak některé studie

hovoří i o negativním dopadu na zdraví člověka a to ve formě příjmu nepřiměřených dávek

kyseliny listové. Vysoký příjem kyseliny listové má vliv na vývoj rakoviny, proto by se

neměl překročit horní limit 1 mg za den.

Vzhledem k hektickému způsobu ţivota, řada lidí nahrazuje nedostatek vitaminů ve stravě

syntetickými doplňky stravy. V kombinaci s výrobky fortifikovanými kyselinou listovou a

běţnou stravou můţe docházet právě k vysokému příjmu kyseliny listové ohroţující naše

zdraví.
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Závěrem lze říci, ţe vyváţenost a pestrost stravy by měla zajistit dostatečný příjem kyseli-

ny listové. Měli bychom věnovat větší pozornost naší stravě a nepodceňovat racionální a

zdravou výţivu, která je správnou cestou k dobrému zdravotnímu stavu a spokojenému

ţivotu.
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ACP Acyl-Carrier Protein
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NTD Neural tube defekt

EU Evropská Unie

DNA Deoxyribonukleová kyseliny

DDD Doporučená denní dávka

LDL Low Density Lipoproteins

HDL High Density Lipoproteins

TR True Retention

WHO World Health Organization
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