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Jméno studenta: Miroslava JANEČKOVÁ
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Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Analýzy a chemie potravin
Vedoucí bakalářské práce: ing. Marta SEVEROVÁ
Akademický rok: 2010/2011

Název bakalářské práce:
Význam kyseliny listové ve výživě

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně
6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předkládaná práce je věnována kyselině listové- vitamínu, jehož nedostatek, ale i velký
přebytek ve výživě může mít negativní dopad na zdraví.
Bakalářská práce odpovídá zadání a stanovené úkoly byly splněny.
Jednotlivé kapitoly jsou logicky uspořádány a zpracovány na velmi dobré úrovni. Vytkla
bych jen drobné formální nedostatky.
Autorka uvádí 42 citací, z toho pouze jednu z cizojazyčného odborného časopisu.
Výsledky průzkumu trhu výrobků fortifikovaných kyselinou listovou a doplňků stravy na její
bázi jsou přehledně zpracovány.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 8.6.2011

podpis vedoucího bakalářské práce